(29) Quod illorum manus, aures, pedes, arietis sanguine tincti fuerunt, notavit tria. I. Ὑπακοήν obedientiam Christi, quâ se Legi subjecit, & aures perforari passus est, Ps. XL. 7. ita ut etiam manibus suis multos sanarit, oves suas retinuerit, & pedibus suis in pagis & urbibus obambularet benefaciens multis. II. Sanctificationem nostram, quâ membra nostra sistimus ὅπλα δικαιοσύνης τοῦ Θεοῦ arma justitiæ Deo, Rom. V. 13. sanguini ejus deberi. III. Omnes nostras partes, seu trinum interioris & exterioris hominis templum, h. e. S. Sanctorum, Sanctum, & atrium, per caput, per pectus cui manus adhærent, & per ventrem cui pedes annexi, significatum, sanguine Jesu purificari.

(30) Hæc manuum impletio hæc denotat: quod Moses, imponendo ipsis aliquid ex rebus offerendis, ipsis jam plenâ potestate concesserit facultatem adolendi, offerendi, jugulandi, sanctuarium ingrediendi &c. quem mutum ritum sine dubio viva vox Mosis interpretata clariùs est. Et quod Christus missus à Patre venerit in mundum, Heb. I. 16. sacerdotio functurus; sed cui postea omnia tradita sint (non pars quædam) in manus.

verant manus, (31) 1. Reg. XIII. 33. h. e. sacerdotium invaserant. (†)

XIV. In OBITIONE MUNERIS *Sacerdos Summus differt* à reliquis Sacerdotibus. 1. Dum quotannis semel Sanctum Sanctorum intrabat, (32) *Levit. XVI.*

C 5

XVI.

(31) Pronomen, quod hic Autor reciprocum posuit, etiam esse potest relativum, in Sacro Textu; q. d. ejus qui voluit, manum implevit scil. Jerobeam.

(†) Sacerdotes, quos Jerobeam constituit, clarissime præfigurant falsos Apostolos. I. Ipsi currunt & captant hoc ministerii munus & opus, se non idoneos ad id reputantes; quum ii, qui magis idonei revera sint, id potius fugiant & detractent. *Jac. III. 1.* Et II. sunt ex infima plebe, h. e. nescii legis & Evangelii, & absque ulla claritate spirituali. III. Æquo animo ferunt, veros sacerdotes è ministerio ejiei, ut sibi os & manus impleantur. IV. Adedque celsa & vitulos & idola colunt & non Deum, utpote, à solo Jerobeamo, qui Cæsareo-papiam & Pontificiam autoritatem rapuit, constituti, & non à Deo. 1. Reg. XII. 31. 2. Par. XIII. 8. 9.

(32) Sanctum Sanctorum est typus Ecclesiæ & cœli & intimi nostri spiritus; velum, per quod intratur, carnis & legis; eâ ruptâ Christus cœlum intrat, & residet inter Ecclesiam triumphantem velut ἡ κιβωτός *arca. Hebr. IX. 4. Apoc. XI. 19.* Ratio, cur semel quotannis die *Kipurim* intrarit, suppeditatur ab Apostolo *Hebr. IX. 7. 8.* quia nondum fuit publicata via ad sanctuarium, h. e. quod nondum Israëlita habuerunt προσευχὴν *accessum μετὰ παρρησίας cum fiducia* ad Deum, reatu nondum abolito per corpus Christi. Redire in sese, & in cor suum, inque eo regnum Dei quærere, est converti & respiscere. Qui verò ita in isto suo adyto Deum invenit gratiosum, is, relictis velis & ceremoniis Judaicis, cœlestia sapit, & in Sanctuarium verum penetravit, plene Deum visurus in cœtu angelorum, rupta quum erit caro, quæ fidelibus etiamnum impedimento est, ut non pro voto semper intrare ad Deum & in Deum possint.

XVI.34. 2. Dedecebat Sacerdotem Summum ob mortem cognati aut consanguinei se ad mœrorem abjicere, Lev. XXI. 10. 11. vel tristitiam suam (33) testari 1. *Denudatione capitis*; 2. *Scissione vestium*, de quibus luctûs notis quidpiam dicendum erit cap. de *Sepultura*. Attamen non abs re erit annotare, quòd Talmudicorum sententia sit, licuisse Summo Sacerdoti discindere extremam vestis suæ oram, sed nefas fuisse desuper à pectore lacerare vestes, quæ sententia si stat, non sequetur necessariò, Cajapham contra Scripturam egisse lacerando vestes suas, Matth. XXVI. 65. (34)

XV.

(33) Pontifex non debebat signum externum doloris dare, etsi altâ mente repõsti: nam tacitum fovere dolorem nec vetitum erat, nec humanâ naturâ eliminari poterat. Indoluit Aaron filiis suis. Levit. X. 20. 21. Sed propterea non debabant in externum se dolorem effundere, ne videantur illi, qui *ἠρόδειγμα* exemplar esse debebant Sanctissimi Pontificis, profani, nullam spem habentes. Interim, uti Talmudici ajunt, Sacerdos magnus poterat incedere post feretrum usque ad urbis portam, verum ita, ut iis, qui succollabant funeri, propylæo sive porticu tectis, sub dium ex ædibus processerit; illis verò ex porticu egressis eam subierit. *Cocc. Sanb. cap. 2. §. 1.* Taceo, quòd is, qui ex summis Christianis sacerdotibus est, & ita se ipsum obtulit Deo, ut per omnia vela in sacrarium intimum, & in conspectum Dei pervenerit, unusque Spiritus cum Deo factus sit, nullâ aliâ re moveatur præterquam peccato, omnium rerum jacturam subjecit voluntati cælestis patris, in quo solo & semper lætatur. At verò ubi sunt hi summi & tanti sacerdotes?

(34) Si quis blasphemaverat, reus erat mortis, & qui ipsum blasphemantem audierant, disrumpebant vestes suas.

XV. Sacerdotibus Secundanis permissum erat iugere hos sex: Patrem, matrem, filium, filiam, fratrem, sororemque virginem, Levit. XXI. 2. 3.

XVI. Conveniunt verò in functione sua Sacerdotes Summi cum Secundanis his in rebus. *I.* Utrique adolebant in altari suffitûs & holocausti. 1. Chron. VI. 49. 16. 39. 40. *II.* Utrique clangebant tubis, quarum duplex usus erat; vel adhibebantur ad imperandam profectiorem castrorum, sive ad ducendum in hostes, vel ad convocandum populum eorumque principes, Num. X. *III.* Utrique mactabant victimas, 2. Chron. XXIX. 22. *IV.* Utrique erudiebant populum, (35) Mal. II. 8. *V.* Utrique statuebant de lepra, Levit. XIII. 2.

XVII.

suas. Jam *Ἀρχιερεύς Pontifex*, falsò putans Christum blasphemiam evomuisse, *διέρρηξε τὰ ἱμάτια αὐτοῦ* discerpit vestes suas. Hoc factum contodit Socinianos impugnatores Deitatis Christi; nam, cur discerpit vestes? ob blasphemiam: qualem? quòd se ita filium Dei dixerat, sicuti omnes pii sunt? neutiquam. Sed *διὰ τὴν καλὴν ὁμολογίαν* ob pulcram confessionem, quæ fuit, se esse filium Dei *κατ' ἐξοχὴν*, & *ἐν δυνάμει* in potentia. Rom. 1. 4.

(35) Deus Israëlitis præposuerat Seniores & Sacerdotes; velut Deos & pædagogos, qui ipsos in typis istis & figuris & umbris erudirent; propterea dicuntur pharisæi, qui nil nisi suas traditiones intritum volebant, abstulisse *τὴν κλεῖδα τῆς γνώσεως* clavem cognitionis Luc. XI. 52. nunc in N. T. cuius *προτέρημα* præstantior conditio præ Veteri etiam in hoc est, quòd *Lex inscribatur fidelium cordibus*, Jer. XXXI. 33. 34. nunc, inquam, nullam cathedram suspicimus, quæ nos per *κατήχησιν* suam instructionem doceat, neque ullos *Θεὸς λεγομένους* Deos dictos, Col. II. 15. Dei vicarios agnoscimus. *Clavis autem cognitionis*, quâ veræ &

&

3011 11011 11011

XVII. Ad meliorem ordinem tenendum, erat Sacerdoti Summo suus *suffraganeus* sive vicarius, nomine שׂוֹבֵב vel שׂוֹבֵבִי ; qui, si quid vitii acciderat Summo Pontifici, vicē ejus obibat. *Elias Tisb.* Talis substitutus fuit *Zephania*, *Jer. LII. 24.* & talis censeatur fuisse *Annas*, Pontificatum obtinente *Cajaphâ*, *Casaub. adv. Baron. pag 242. Jos. Scal. in prol. ad Euseb.* Hoc sensu exponunt, quomodo *Annas* & *Cajaphas* eodem anno dicantur fuisse *ἄρχιερεῖς Pontifices Summi* (36) *Luc. III. 2.* Summus Pontifex ipsiusque vicarius haud discrepant à nostro *Episcopo* ipsiusque *suffraganeo*, *Patriarcha* *Constantinopolitano*, ipsiusque *Protosyncello*, vel à *Romanorum*

& divinæ cognitionis *παιδείων* recluditur, sunt ardentes preces, & animi *βιάζοντος* diligentissimus labor, Deum in corde nostro inveniendi, & cum eo apertas veritates divinas. Hanc veritates inveniendi methodum pharisæi non commendabant, sed suas scholas, suas commentationes, suas traditiones.

(36) Notum est ex historiis, Pontificatum fuisse olim Præsidum *Syriæ* avaris animis non exiguum partum. *Cyrenius* moto Pontificiâ dignitate *Joazaro Ananum* sive *Annam* surrogavit. A *Tiberio* missus *Valerius Gratus* *Annæ* substituit *Imaelem*, *Fabii* filium, huic *Eleazarum*, huic *Simonem Camithi* filium, huic postremò *Cajapham*, qui etiam vocatus fuit *Josephus*. En brevi tempore multos Pontifices. *Vid. Joseph. Antiq. lib. XVIII. 3. & 6.* Hinc ergo potior ratio exculpi potest, cur plures dicantur *ἄρχιερεῖς*; nec probabile est, vicarium שׂוֹבֵב venisse nomine ejus, cujus vicem interdum gessit; nam ubi *Electo* *Palatinus* in interregno *Vicarius* est *Cæsaris* per circulum *Rhenanum*, aliasque ditiones, non tamen vocatur *Cæsar*. Quando ergo fit mentio plurium *ἄρχιερέων*, tunc in promptu est colligere, fuisse adhuc superstites, qui isto fastigio sacro deturbati sint.